

# ZIEMIA POMORSKA

## Nasza młodzież

Przed wojną starsze pokolenie naszego narodu patrzyło z niepokojem na młodzież. Powiedzmy sobie otwarcie: ani sanacja, ani Narodowa Demokracja nie umiały wychowywać młodzieży. Więcej: oba te kierunki polityczne deprawowały młodzież. Nacjonalizm z jednej strony, a „krzepa narodowa” i ideologia „zdobyczości w życiu” z drugiej — czyniły głębokie spustoszenia w duszy młodego pokolenia w Polsce.

Dusza polska jest wrażliwa. Chłonie ona pełnym oddechem wszystko co piękne, dobre, szlachetne. Dusza polska głęboko ukochała kraj ojczysty i sławę wojenną przodków. Gdy przyszło załamanie się naszego państwa, gdy niewola straszliwym koszmarem zwała się na nasz naród, gdy imię Polaka stało się przedmiotem wyzwisk, szyderstwa i doświadczeń w okrucieństwie — nasze społeczeństwo doznało głębokiego wstrząsu. Zrozumiało ono, że to, co się stało, jest konsekwencją strasznych błędów w naszej przeszłości; że to, co było uważane przez nas za zdrowe, w rzeczywistości przegniło do cna.

Ten dobroczynny wstrząs w naszym życiu najsilniej odczuła młodzież polska. Prawe jej serca pierwsze zrzuciły z siebie blichtr doskonałości przedwojennych prądów narodowych w naszej myśli społecznej i państwowej; pierwsze poczęły szukać nowych, nieklamanych prawd w Polsce.

W czasie okupacji jedną z tych prawd, prawd najwymowniejszych, była konieczność walki o wolność. Młodzież podjęła ją bez wahania. Zapal, wiara, ofiarność, nieugiętość stały się sztandarami walczących. Z starymi pistoletami w dłoni szła polska młodzież na moździerze i czołgi. Gdy wróg sunął na jej szeregi w stalowych potworach, ona zza płyt chodnikowych walczyła do upadłego. Zapisala też swym udziałem w walce w latach niewoli piękne karty w historii narodu. A gdy odzyskała możność zmierzenia sił z najeźdźcą na polach bitew, okryła nieśmiertelną sławą swe bohaterstwo i swój oręż.

Dziś wkracza w nasze życie publiczne inna młodzież: nastająca zaledwie, zaprawiająca się dopiero do udziału w troskach państwa. Zdobywa ona sobie prawo do decydowania o jego sprawach w momencie wielkich przełomów w naszych dziejach. Zdarzenia, których jest codziennym świadkiem, są tak wielkie, że młode jej umysły nie zawsze zdolne są objąć ich ogrom i doceniać należycie ich wagę i znaczenie.

Dlatego, by w skomplikowanych warunkach obecnej rzeczywistości, uchronić młodzież od popełniania błędów, by ułatwić jej zdążanie właściwymi drogami ku odnajdywaniu wartości nieprzemijających — należy poświęcać jej wiele uwagi i nie rozstawać się z nią w wędrówkach w poszukiwaniu ideału.

Ideał ten dziś w Polsce porwał cały naród. Odzyskanie niepodległości i umocnienie jej, przekreślenie błędów przeszłości i wcielenie w życie nowej idei państwowej, utrwalenie demokracji i odbudowa zniszczonego kraju, wszystkimi mózgami i wszystkimi ramionami obywateli — oto jego treść najistotniejsza.

Zadania są wielkie. Realizacja ich wymaga długiego czasu i olbrzymiego wkładu sił.

Młodzież polska ma tych sił pod dostatkiem. Przejawia ona dużo entuzjazmu w swej postawie do współczesności i wykazuje niezłomną wiarę w swe posłannictwo w życiu narodu.

Na licznych zjazdach i konferencjach, odbywających się w naszych czasach,

## Konferencja prasowa w Białym Domu

Przed spotkaniem Wielkiej Trójki w Berlinie

NOWY JORK, 15. 6. (Polpress). Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej w Białym Domu, że zostały już ustalone miejsce i data jego spotkania z marszałkiem Stalinem i premierem Churchilllem.

Wszystkie szczegóły spotkania zostały omówione przez specjalnych wysłanników prezydenta J. Daviesa w Londynie i Harry Hopkinsa w Moskwie, którzy powrócili do Waszyngtonu po wypełnieniu swych misji.

Na konferencję tę prezydentowi Trumanowi będą towarzyszyć: sekretarz stanu Stettinius, dawny szef departamentu koordynacji, James Wyrnes, admirał Leah Davies, Hopkins oraz sztab specjalistów.

Prezydent Truman podkreślił, że kierownicy 3 wielkich mocarstw znajdują się na drodze do pomyślnego rozwiązania wszystkich kwestii spornych i pod tym względem są dużo bliżej osiągnięcia pożądanego rezultatu, niż przed wyjazdem Daviesa i Hopkinsa do Londynu i Moskwy.

Prezydent zaznaczył, że rozstrzygnięcie kwestii „veta”, która dzieliła przez jakiś czas przedstawicieli Wielkich Mocarstw w San Francisco, jest zasługą Hopkinsa.

LONDYN, 15. 6. (BBC). Dziś zostało tu ujawnione, że konferencja Marszałka Stalina, Prezydenta Trumania i Premiera Churchilla odbędzie się w Berlinie. Data odbycia konferencji nie jest jeszcze podana do wiadomości.

## Wincenty Witos nie weźmie udziału w naradach

List Witos'a do ambasadora Lebediewa

MOSKWA, 15. 6. (TASS). W dniu wczorajszym odlecieli do Moskwy samolotem specjalnym zaproszeni na konferencję w sprawie reorganizacji Polskiego Rządu Tymczasowego: Zygmunt Żuławski, prof. Adam Krzyżanowski i dr Henryk Kołodziejcki. Prof. Stanisław Kutrzeba znajduje się już w Moskwie, dokąd był zaproszony na sesję jubileuszową Akademii Nauk Związku Radzieckiego. Wincenty Witos, na skutek choroby, nie mógł wyjechać do Moskwy. W charakterze obserwatorów wyjechali wiceminister Szwalbe, min. Rzymowski i inni.

MOSKWA, 15. 6. (TASS). Dnia 12 bm. ambasador Lebediew, działając z polecenia Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych

Mołotowa, ambasadora W. Brytanii sir Archibalda Clarka Carra i ambasadora Stanów Zjednoczonych Harrimana, przesłał Wincentemu Witosowi zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji w Moskwie. W dniu 14 bm. przedstawiciel ambasady otrzymał odpowiedź następującej treści:

„Do Pana Lebediewa, ambasadora ZSRR w Warszawie. Dziękuję uprzejmie za zaproszenie na konferencję w Moskwie w dniu 15 bm. i donoszę, że niestety, z powodu ciężkiej choroby, nie mogę wziąć udziału w obradach. Życzę owocnych wyników konferencji dla dobra narodu polskiego i narodów sprzymierzonych, pozostając

Wincenty Witos”.

## Dalsze klęski wojenne Japończyków

LONDYN, 15. 6. (TASS). Według doniesienia agencji Reutersa, Sztab Zjednoczonego Dowództwa Sił Zbrojnych Sojuszników w południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego podaje, że wojska australijskie na wyspie Borneo, posunęły się o 8 mil. i zajęły lotnisko Brunel.

Oddziały wojsk australijskich znajdują się obecnie w odległości 2 mil od miasta Brunel. Inne oddziały wylądowały na zachodnim wybrzeżu wyspy Borneo w odległości 2 mil na wschód od miasta Brunel.

Lotnictwo sojusznicze atakowało obiekty japońskie na wyspie Formoza, na wybrzeżu półwyspu Malajskiego i w rejonach Kantonu i Szanghaju.

WASZYNGTON, 15. 6. (TASS). Sztab Floty USA na Oceanie Spokojnym donosi, że lotnic-

two amerykańskie, mające swe bazy na wyspie Okinawa, dokonało nalotu na lotniska Kanoja a wyspie Kiu-Sziu.

Na wyspie Okinawa, po 9 dniowych walkach, w których Japończycy stracili 3.500 żołnierzy, oddziały amerykańskiej piechoty morskiej przełamały zorganizowany opór Japończyków na półwyspie Oroku.

LONDYN, 15. 6. (TASS). Według doniesienia agencji Reutersa, oddziały sojusznicze, wspierane przez jednostki morskie i lotnictwo, wylądowały na Naha.

Wojska japońskie na wyspie Okinawa zostały stłoczone na wąskim skrawku wybrzeża w południowej części wyspy.

## Liga Panarabska przeciwko Francji

LONDYN, 15. 6. Agencja Reutersa donosi z Kairu, że Liga Panarabska postanowiła zastosować wobec Francji następujące sankcje:

1. zerwanie stosunków dyplomatycznych;
2. zakaz francuskich audycji radiowych na Bliskim Wschodzie;

3. zniesienie nauczania języka francuskiego;

4. konfiskatę mienia francuskiego.

Sankcje te będą zastosowane, jeżeli Francja nie zgodzi się na udzielenie Syrii i Libanowi pełnej niepodległości.

## Potworne zbrodnie niemieckie w Stutthofie

Więźniów topiono również w morzu

GDANSK, 15. 6. (TASS). Do Warszawy powróciła z Gdańska Główna Komisja dla Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce. Delegacje zwiedziły obóz koncentracyjny w Stutthofie, przez który przeszło 30.000 osób różnych narodowości.

40.000 więźniów zginęło w krematorium i komorach gazowych. Prócz tego stosowano

zatapianie w morzu, zrzucanie głową w dół z kilkumetrowej wysokości i duszenie ofiar przez zanurzenie głowy w wodzie.

Komisja nawiązała w Gdańsku kontakt z Nadzwyczajną Komisją Radziecką do badania zbrodni niemieckich. Obydwie komisje zwiedziły wspólnie miejsca kaźni hitlerowskich.

młodzież mocno akcentuje swe narodowe uczucia, wyrażając przekonanie, że płomieniem miłości Ojczyzny zapali wszystkie serca rodaków.

Dla starszego pokolenia narodu — dla tego pokolenia, które pragnie iść z młodzieżą i być jej oddanym przewodnikiem — taka postawa młodzieży do zadań chwili i do jej w nich obowiązków jest wielką radością. Bo dzięki temu,

drogi obu generacji stały się dziś w Polsce wspólne: dojrzałi i młodzi pójdą razem ku Polsce Demokratycznej, niepodległej i sprawiedliwej, ku Polsce oczyszczonej z butwiejącego rupiecia przżytków, ale zachowującej i ulepszającej wszystko, co było w przeszłości i co będzie w teraźniejszości piękne, prawdziwie narodowe, zdrowe i szlachetne.

Stanisław Ziemak.

## Projekt wprowadzenia ustroju republikańskiego we Włoszech

RZYM, 15. 6. Przywódca włoskiej partii socjalistycznej, Nenni, odbył wczoraj konferencję z księciem Umberto, wobec którego zaznaczył, że jedynym wyjściem z obecnego kryzysu było by stworzenie republiki.

## Zaostrzenie się stosunków między Anglią a Francją

LONDYN, 15. 6. (TASS). Premier Churchill przedstawił wczoraj na posiedzeniu w Izbie Gmin obecną sytuację polityczną. Premier zaznaczył, że stosunki między Wielką Brytanią a Francją są napięte z powodu incydentu syryjskiego. Według oświadczenia premiera wojska brytyjskie wycofują się z krajów Lewantu natychmiast po zawarciu układu.

## Rozwiązanie parlamentu

LONDYN, 15. 6. W dniu dzisiejszym nastąpi rozwiązanie parlamentu angielskiego. Wybory odbędą się 5 lipca.

## Mord 80% Żydów w Europie

PARYŻ, 15. 6. Tylko 1/3 Żydów niemieckich przeżyło terror hitlerowski. Specjalna komisja bada sprawę ustosunkowania się partii hitlerowskiej do Żydostwa przed wojną i podczas wojny.

We Francji tylko 5% Żydów przetrwało okupację.

## Żądania Czechosłowacji

PRAGA, 15. 6. (TASS). Rząd czeski ogłosił, że ma zamiar zażądać rekompensaty za straty wojenne w formie przyznania Czechosłowacji części terytorium niemieckiego. W związku z wysiedleniem mniejszości rząd oświadczył, że Włosi i Węgrzy, którzy nie współpracowali z Niemcami, wysiedleniu nie podlegają.

## Udekorowanie gen. Eisenhowera

PARYŻ, 15. 6. (TASS). Generał de Gaulle udekorował gen. Eisenhowera i jego szefa sztabu najwyższym odznaczeniem Francji. Uroczystość odbyła się w Paryżu pod Łukiem Triumfalnym.

## 8000 hitlerowców w Hiszpanii

NOWY JORK, 15. 6. (TASS). Agencja „Associated Press” podaje, że liczba Niemców przebywających w Hiszpanii wynosi 8.000 osób. Panuje jednak przekonanie, że w Hiszpanii znajduje się od 20 do 30.000 Niemców, zamieszkujących przeważnie w miejscowościach lotniskowych i willach na wybrzeżu.

## Ujęcie Ribbentropa

LONDYN, 15. 6. Władze brytyjskie ujęły w Hamburgu poszukiwanego od dłuższego czasu ministra spraw zagranicznych Rzeszy, von Ribbentropa.

## W kilku wierszach

Prasa londyńska ujawnia, że Wielka Brytania posiadała organizację ruchu podziemnego przygotowane na wypadek opanowania wysp brytyjskich przez Niemcy.

Szef niemieckiej policji w Belgii von Kopenol został ujęty w Belgii i stanie wkrótce przed sądem nadzwyczajnym.

Radio szwedzkie podaje, że w lesie w pobliżu Esbjerga (Dania) wyleciał w powietrze skład min.

Premier rządu Albanii Enwer-Hodża przyjął na specjalnej audiencji szefa misji wojskowej ZSRR pułkownika Sokołowa.

Rząd argentyński zamknął organ postępowo-demokratycznej partii — gazetę „La Tribuna”, która wychodziła w Rosario.

Proces Petaina rozpocznie się w dniu 26-go lipca br.





